
科科泽新材料有限公司光学基膜与高

端离型膜生产基地建设项目

环境影响报告书

(报批稿)

建设单位：科泽新材料有限公司

评价单位：宿迁盛邦环保科技有限公司

二零二二年四月



目目录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 ................................................................................................................. 1
[...]
氨氮、

总氮、

总磷、悬

浮物、动

植物油等

沭阳

凌志

水务

有限

公司

连续 TW002 化粪池 沉淀

WS001 是

□企业总排√
□雨水排放

□循环水、冷冻
站排水排放

□温排水排放
□车间或车间
处理设施排放

2 初期

雨水

化学需氧

量、

氨氮、悬

浮物、

pH、总氮

间断
（下雨

时）

TW003
初期雨水

收集池 +
放流池

/

3

循环

水、

冷冻

站排

水

化学需氧

量、悬浮

物

间断 TW001 放流池 /



267

表表 5.2-9 该项目生产废水、初期雨水水质产生排放情况一览表

种类
废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物排放情况 治理

措施
排放去向

接管

标准

是否

达标浓度(mg/L） 量(t/a)

生活

污水
1800

化学需

氧量
350 0.6300

化粪池

接管沭阳凌志水务

有限公司。经污水

厂深度处理后尾水

达《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》GB18918-200
2）一级 A标准后
排入沂南河。

500 是

五日生

化需氧

量

250 0.4500 300 是

悬浮物 300 0.5400 400 是

氨氮 35 0.0630 35 是

总磷 3 0.0054 8 是

总氮 40 0.0720 45 是

循环

水、冷

冻站

排水

424
化学需

氧量
60 0.0254

放流池

500 是

悬浮物 20 0.0085 400 是

2
化学需

氧量
60 0.0001 500 是

悬浮物 20 0.00004 400 是

初期

雨水
7010

化学需

氧量
149 1.0445

初期雨水

收集池+
放流池

500 是

氨氮 2.39 0.0168 35 是

悬浮物 11 0.0771 400 是

总氮 6.25 0.0438 45 是

综合

废水
9236

化学需

氧量
184 1.7000

/

500 是

五日生

化需氧

量

48.72 0.4500 300 是

悬浮物 67.73 0.6256 400 是

氨氮 8.64 0.0798 35 是

总磷 0.5850 0.0054 8 是

总氮 12.54 0.1158 45 是

表 5.2-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
（a）

污染物种

类
（b）

排放

去向
（c）

排放规

律
（d）

污染治理设施
排放

口编

号
（f）

排放口

设置是

否符合

要求（g）

排放口

类型

设施排

放口编

号

污染治

理设施

名称
（e）

污染治

理设施

工艺

生活

污水

化学需氧

量、五日

生化需氧

量、氨氮、

悬浮物、

总磷、总

氮、动植

物油

沭阳

凌志

水务

有限

公司

连续排

放，流量

稳定。

TW002 化粪池 沉淀
WS0
01 是

☑企业

总排

□雨水排
放

□循环
水、冷冻

站排水

排放

□温排水
排放

初期

雨水

化学需氧

量、pH
氨氮、悬

间断排

放，流量
TW003

初期雨水

收集池+
放流池

/



268

□车间或
车间处

理设施

排放口

浮物、总

氮

不稳定，

无周期

性规律

循环

水、冷

冻站排

水

化学需氧

量、悬浮

物

间断排

放，流量

稳定，有

周期性

规律

TW001 沉淀 /

a：指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。
b：指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。
c：包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入
城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直

接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。

对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指
工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用
不排放。

d：包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，
但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳

定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳

定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断

排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放。

e：指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。
f：排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。
g：指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 5.2-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口

地理坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
(mg/L)

1 WS
001

118.
84 34.15 9236

沭阳

凌志

水务

有限

公司

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/

沭阳

凌志

水务

有限

公司

化学需

氧量
50

悬浮物 10
氨氮 5
总磷 0.5
总氮 15
五日生

化需氧

量

10

5.2.2.2依托设施可行性分析

循环水、冷冻站排水进入厂区污水处理厂放流池处理后接管沭阳凌志水务有限公

司；初期雨水进入初期雨水收集池，进入厂区污水处理厂放流池处理后接管沭阳凌志水

务有限公司；生活污水依托厂区现有化粪池进行处理后接管沭阳凌志水务有限公司。沭

阳凌志水务有限公司尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级



269

A 标准后排入沂南河。

（1）工业废水依托可行性分析

现有污水处理站设计处理能力为 250t/d，目前已使用 138t/d，剩余量为 112t/a本项

目最大排放量为 59t/d，小于剩余量，依托可行。由图 5.2-6污水处理站处理工艺，本项

目综合废水化学需氧量浓度为 184mg/L，五日生化需氧量浓度为 48.72mg/L，悬浮物浓

度为 67.73mg/L，氨氮浓度为 8.64mg/L，总磷浓度为 0.585mg/L，总氮浓度为 12.54 mg

/L。现有废水治理设施最大排放化学需氧量浓度为 121mg/L，五日生化需氧量浓度为 1

2.6mg/L，悬浮物浓度为 19mg/L，氨氮浓度为 5.40mg/L，总磷浓度为 1.0mg/L，总氮浓

度为 12 mg/L。与现有污水处理站废水污染物排放浓度教为相似，且符合沭阳凌志水务

有限公司接管标准要求。故循环水、冷冻站排水进入厂区污水处理厂放流池处理后接管

沭阳凌志水务有限公司；初期雨水进入初期雨水收集池，进入厂区污水处理厂放流池处

理后接管沭阳凌志水务有限公司；从水质、水量方面均可行。



27
0

图图
5.
2-
6
污
水
处
理
厂
工
艺
流
程
图



271

（2）生活污水依托可行性分析

现有化粪池为 90m3/d，现有员工 500人，生活污水水量为 60m3/d，本项目生活污水

产生量为 6m3/d小于剩余量 30m3/d，生活污水可依托原有；

5.2.2.3接接管可行性分析

本项目处于沭阳凌志水务有限公司规划服务范围之内，目前区域污水管网已铺设到

位。项目废水可接管进入沭阳凌志水务有限公司进行集中处理。

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O一体化氧化沟+深度处理”工艺，

采用的改良倒置 A2/O工艺避免了传统的 A2/O工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影

响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30~50%

的进水和 50~150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在

缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。尾水排

放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，

尾水处理达标后排入沂南河。建设项目废水总排放口处的各污染物浓度低于接管标准浓

度，本项目生活污水对园区污水处理厂设备正常运行影响不大。

目前沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3万 t/d，二期规模为 4.9万 t/d，三期规模

为 5.1万 t/d。根据沭阳凌志水务有限公司反馈，目前剩余水量 3万 t/d。该项目生活污

水排放量为 1826t/a，沭阳凌志水务有限公司有足够余量接管本项目废水。

根据《沭阳凌志水务有限公司二期工程项目环境影响报告书》，其中水环境影响分

析结论如下：

“在正常排放条件下，本污水处理厂尾水进入沂南河后，混合过程段长度为 543m，

化学需氧量浓度在充分混合断面即已满足《地表水环境质量标准》（GB195195-2002）I

V 类水质标准，氨氮浓度在排污口下游 2100m 处可达 IV 类水质标准，在可控的超标

范围内。因此，尾水对沂南河影响较小，不会降低沂南河水体功能质量。

在事故排放条件下，事故废水进入沂南河受本污水处理厂尾水达标后排放，对沂南

河水质影响较小。

5.2.2.4 地表水环境影响评价结论

该项目雨污分流，清污分流系统，在厂区主、次干道两侧设置相应雨水管网。循环

水、冷冻站排水由污水管网后接管沭阳凌志水务有限公司；初期雨水进入初期雨水收集

池接管沭阳凌志水务有限公司；生活污水依托厂区现有化粪池进行处理后接管沭阳凌志



272

水务有限公司。沭阳凌志水务有限公司尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（G

B18918-2002）一级 A标准后排入沂南河。项目废水不外排。建设项目产生的废水排入

沭阳凌志水务有限公司，处理达标后排 入沂南河，对沂南河环境质量影响不大。



27
3

表表
5.
2-
12
地
表
水
污
染
影
响
自
查
表

工
作
内
容

自
查
项
目

影 响 识 别

影
响
类
型

水
污
染
影
响
型

√；
水
文
要
素
影
响
型

□

水
环
境
保
护
目
标

饮
用
水
水
源
保
护
区

□；
饮
用
水
取
水
口

□；
涉
水
的
自
然
保
护
区

□；
重
要
湿
地

□；
重
点
保
护
与
珍
稀
水
生
生
物
的
栖
息
地

□；
重
要
水
生
生
物
的
自
然
产
卵
场
及
索
饵
场
、
越
冬
场
和
洄
游
通
道
、
天
然
渔
场
等
渔
业
水
体

□涉
水
的
风
景
名
胜
区

□；
其
他

□

影
响
途
径

水
污
染
影
响
型

水
文
要
素
影
响
型

直
接
排
放

□；
间
接
排
放

√；
其
他

□
水
温

□；
径
流

□；
水
域
面
积

□

影
响
因
子

持
久
性
污
染
物

□；
有
毒
有
害
污
染
物

□
；
非
持
久
性
污
染
物

√；
pH
值

□；
热
污
染

□；
富
营
养
化

□；
其
他

□
水
温
□
；
水
位
（
水
深
）

□；
流
速

□；
流
量

□；
其
他

□

评
价
等
级

水
污
染
影
响
型

水
文
要
素
影
型

一
级

□；
二
级

□；
三
级

A
□；
三
级

B
√

一
级

□；
二
级

□；
三
级

□

现 状 调 查

区
域
污
染
源

调
查
项
目

数
据
来
源

已
建

□；
在
建

□；
拟
建

□；
其
他

□
拟
替
代
的
污
染
源

□
排
污
许
可
证

□；
环
评

□；
环
保
验
收

□；
既
有
实
测

□；
现

场
监
测

□；
入
河
排
放
口
数
据

□；
其
他

□

受
影
响
水
体
水
环

境
质
量

调
查
时
期

数
据
来
源

丰
水
期

□；
平
水
期

☑
；
枯
水
期

□；
冰
封
期

□
春
季

☑
；
夏
季

□；
秋
季

□；
冬
季

□
生
态
环
境
保
护
主
管
部
门

□；
补
充
监
测

☑
；
其
他

□

区
域
水
资
源
开
发

利
用
状
况

未
开
发

□；
开
发
量

40
%
以
下

□；
开
发
量

40
%
以
上

□

水
文
情
势
调
查

调
查
时
期

数
据
来
源

丰
水
期

□；
平
水
期

□；
枯
水
期

□；
冰
封
期

□
春
季

□；
夏
季

□；
秋
季

□；
冬
季

□
水
行
政
主
管
部
门

□；
补
充
监
测

□；
其
他

□

补
充
监
测

监
测
时
期

监
测
因
子

监
测
断
面
或
点
位

丰
水
期

□；
平
水
期

☑
；
枯
水
期

□；
冰
封
期

□
春
季

☑
；

夏
季

□；
秋
季

□；
冬
季

□
（
化
学
需
氧
量
等
等

）
监
测
断
面
或
点
位
个
数

（
3）
个

现
评
价
范
围

河
流
：
长
度
（
）

km
；
湖
库
、
河
口
及
近
岸
海
域
：
面
积
（

）
km

2



27
4

工工
作
内
容

自自
查
项
目

状 评 价

评
价
因
子

（
pH
、
化
学
需
氧
量
、
悬
浮
物
、
氨
氮
、
总
磷
、
总
氮
）

评
价
标
准

河
流
、
湖
库
、
河
口
：

Ⅰ类
□；

Ⅱ类
□；

Ⅲ
类

□；
Ⅳ
类

√；
Ⅴ类

□
近
岸
海

域
：
第
一
类

□；
第